357 4. Chabrias autem periiit bello sociali tali modo. Oppugnabant
Athenienses Chium. Erat in classe Chabrias privatus, sed omnes,
qui in magistratu erant, auctoritate anteibat, eumque magis milites
quam qui praecerant, aspiciebant. Quae res ei maturavit mortem.
Nam dum primus studet portum intrare gubernatoremque iubet
eo dirigere navem, ipse sibi pernicie fuit. Cum enim eo penetras-
set, ceterae non sunt secutae. Quo facto circumfusus hostium con-
cursu cum fortissime pugnaret, navis rostro percussa coepit sidere.
3 Hinc refugere cum posset, si se in mare deieisset, quod

*Hoc nuntio wie hoc oraculi re-
sponso I, 4. — neque wie in neque
minor II, 6, 1.*

2. *indulgebat sibi liberalius d. i.
gab sich zu üppigem Genusse hin'.*

3. *liberisque. Wir in grossen
Freistaaten'.*

4. *quos videant, s. zu quod invi-
deant VIII, 4, 2. — intuor, ältere
Form st. intueor.*

*cum 'wann, so oft' bei einer wie-
derholten Handlung. In diesem
Falle verbindet N. ausser hier nur
noch XV, 3, 6 (*eam summam cum
fecerat*) mit *cum* den Indic., sonst
immer den Conj. Bei Cicero, Cäsar
und Sallust ist der Indic. die Regel,
der Conj. die Ausnahme.*

4. *principes wie II, 8, 3.
tantum 'soweit'; ab invidia futu-
ros d. i. afuturos, vgl. I, 4, 2 est ab
oppido. — quantum recesserant, s.
zu quas secum transportarat I, 3, 4.
— suorum 'ihrer Mitbürger'.*

*Lesbo — Sigeo, d. Präp. in ist
nicht wiederholt, s. zu Socrate VII,
2, 2.*

*Chares, mehr von diesem s. XIII;
3. — horum verbinde mit dissimilis.
— moribus wie X, 1, 3.*

4, 1. *bello sociali, s. zu XI, 3, 3.
privatus hier 'ohne eine Befehls-
haberstelle', vgl. I, 8, 2. Was heisst
nun hier *magistratus*?*

*quam (eos), qui praecerant, s. zu
conveniunt, cuius X, 8, 4. Der Re-
lativsatz lässt sich durch ein Sub-
stantiv wiedergeben, wie IV, 3, 2
qui aderant. — aspiciebant 'achte-
ten auf ihn'.*

2. *Quo facto cet. Mit welchem
Worte ist im D. zu beginnen? s. zu
I, 1, 4.*

rostro 'v. einem Schiffsschnabel'.

3. *cum wie in cum tantis rebus
praefuisset III, 3, 2.*

suberat classis Atheniensium, quae exciperet natantis, perire maluit
quam armis abiectis navem relinquere, in qua fuerat vectus. Id ceteri
facere noluerunt, qui nando in tutum pervenerunt. At ille pree-
stare honestam mortem existimans turpi vitae, communis pugnans
telis hostium interfactus est.

XIII. TIMOTHEUS.

1. *Timotheus, Cononis filius, Atheniensis. Hic a patre ac-
ceptam gloriam multis auxit virtutibus. Fuit enim disertus, impri-
mer, laboriosus, rei militaris peritus neque minus civitatis regen-
dae. Multa huius sunt praeclare facta, sed haec maxime illustria. 2
Olynthios et Byzantios bello subegit. Samum cepit: in quo oppu-
gnando superiori bello Athenienses mille et CC talenta consum-
pserant, id ille sine ulla publica impensa populo restituit. Ad-
versus Cotum bella gessit ab eoque mille et CC talenta prae-
dae in publicum retulit. Cyzicum obsidione liberavit. Ariobarzani 3
simul cum Agesilao auxilio profectus est; a quo cum Laco pecuniam
numeratam accepisset, ille civis suos agro atque urbibus augeri*